Annexe 1 : organisation du livre I

Interventions de l'auteur	Structure	Chapitres de la tradition
<p>Prologue livre 1</p> <p>15 Rectius ergo est eorum prius morborum causas et signa praedicere curasque monstrare, qui quodam transitu pluribus nocent; nam aduersum maiora dispendia maiorem sollicitudinem oportet impendi.</p> <p>9, 6 Nunc signis omnibus generaliter singulariterque digestis singulorum morborum speciales propriasque curas oportet adiungere.</p> <p>17, 1 Ea quae ad curam morbi malei execrabilis pertinebant abundanter constat exposita, sed tanta uis ipsius morbi est ut nihil expediat omitti...</p> <p>4 Cuius morbi causas plurimi mulomedicinae auctores reddere temptauerunt, asserentes...</p> <p>6 Vnde probatissimae et plures sunt necessariae potiones quae aduersum tantam uim praestare ualeant salutis auxilium. Quarum partem superior iam pagina comprehendit; partem ex omnibus auctoribus collectam competenter adiunximus.</p>	<p>Annonce du début du livre 1</p> <p>Livre I Maladies contagieuses et mortelles</p> <p>I La morve équine</p> <p>A Observation et surveillance Signes cliniques, alarmes</p> <p>B Les symptômes différenciés des 7 espèces de morves</p> <p>C Les remèdes différenciés</p> <p>D Les causes (17, 1-5)... (1-3, il faut isoler les animaux contagieux) L'exposition des causes tient en deux §</p> <p>E Autres remèdes : potions...</p>	<p>1 Quibus signis aegritudo animalium cognoscatur</p> <p>2 Quot sint genera morborum</p> <p>3 Signa morbi humidi</p> <p>4 Signa morbi aridi</p> <p>5 Signa morbi subcutanei</p> <p>6 Signa morbi articularis</p> <p>7 Signa morbi farciminosi</p> <p>8 Signa morbi subrenalis</p> <p>9 Signa morbi elephantiotis</p> <p>10 Cura morbi humidi</p> <p>11 Cura morbi aridi</p> <p>12 Cura morbi subcutanei</p> <p>13 Cura morbi articularis</p> <p>14 Cura morbi farciminosi</p> <p>15 Cura morbi subrenalis</p> <p>16 Cura morbi elephantiotis</p> <p>17 Causae...</p> <p>... et curae generales morbi malei</p> <p>17, 6-19</p> <p>18 Potio anniuersaria physica</p>

19, 1 Aduersus morbum maleos, cuius diuersae sunt species, quae in unctionibus, quae in potionibus, tam per os quam per nares digerendis, quae in cauteriis uel flebotomo facienda sunt, declaratum est; sed restat alia non minus necessaria efficaciorque curatio, quae suffimentorum genere et odore praestatur.

21, 1 Medicina omnis animalium uel, si uerum quaerimus, etiam hominum, nisi rationem curationis ante cognouerit atque praedixerit languentis periculum, frequenter errabit. Exposita enim curandi ratio et cum genere congruens passionis indubitatum praestat auxilium. Ideoque pluribus morbis ac membris generale remedium diligentius oportet exponi, quod praecipue in sanguinis detractone consistit, si rationabiliter pro tempore, pro uiribus animalium, pro aetate perfecti mulomedici adhibeatur industria. 2 Qui si ignarus fuerit rationis...

25, 1 Nunc ne quid relinquatur ambiguum in quibus passionibus et ex quibus locis sanguis emitti debeat indicabimus.

et fumigations

F Saignée

19 Compositio suffimentorum contra morbum

20 Alia compositio uehementior

21 De ratione flebotomi

22 Quae diligentia adhibeatur in sanguinis detractone

23 Castrata animalia non deplenda

24 Admissum facientes non deplendos

25 In quibus passionibus et ex quibus locis sanguis sit auferendus

26 His qui unguam cogunt uel eiecerunt, quomodo sanguis tollatur

27 Opisthionis uulsis colicis strophosis et qui morbo subrenali tenentur, unde sanguis tollendus sit

28, 1 In animalium medicinis duplex remedium auctores esse uoluerunt, minutionem sanguinis per quam constricta laxantur et unctionem cauterii per quam laxata firmantur. Sed cum flebotomi ratio euidenter doceatur exposita, cauteriis quoque, licet nouissima cura sit, aperienda uidetur utilitas. 2 Nam ustio laxata constringit...

29, 1 Quaecumque passiones plus periculi iumentis adferre consueuerunt et difficilioribus obscurioribusque indigent curis, has primo complectimur libro ut et facilius reperiantur quae in exordiis ipsis occurrent et legentibus fastidium non possint adferre quae prima sunt. 2 Febrientibus itaque animalibus quam primum conuenit subuenire; nam non amplius quam triduo caloris uim sustinere posse creduntur, intra quod si curata non fuerint moriuntur. Oportet igitur prius passionis huius signa causasque praedicere, mox exponere medicinam. 3 Febriens iumentum...

38, 5 Ideo autem signa passionum causasque diuisimus, ne error noceret et facilius euidentis doctrina curaret.

G Cautérisation

II Les maladies graves
A Les fièvres

B Le surmenage
1) Causes (37)

2) Signes (38, 1-4)
3) Remèdes (38, 5-12)

28 De ratione foci atque cauterii

29 De passione et curis febrium

30 De lassitudine quae uidetur febribus similis
31 De febribus internis
32 Si autumno febriat
33 Si aestate febriat
34 Si hieme febriat
35 Si ab indigestione uel pletura febriat
36 Si ex uulnere oris aut faucium febriat

37 De coactione i. de nimia lassitudine

38 Quae genera aegritudinum de coactione nascuntur

39, 1 Non minus multae et obscurae aegritudines in internis animalium quam hominum existere consueuerunt, immo si uerum quaerimus, prope pares atque consimiles, nam animalibus sola mente praestamus, corporis uero natura communis est. 2 Dolorem uentris imperitia ueterinariorum putat ex facili posse curari... nisi singulis pro causarum genere competens medicina subuenerit, sanitas redire non poterit. Efficaciter autem curare nemo potest nisi qui internarum aegritudinum signa rationesque cognouerit.

56, 1 Obscuras difficilesque curas prima fronte digessimus, consequenter ad cetera pergentes. Sed necessarium credimus ostendere rationes, ex quibus incolumitas iumentorum incorrupta seruetur. Melius enim est diligenti studio custodire sanitatem quam aegrotantibus praestare remedia.

2 Diligens itaque dominus stabulum frequenter intrabit...

56, 39 Potiones etiam hiemales aestiuasque conscripsimus, quibus aut conseruetur perpetua sanitas aut ueniens ualiditate pellatur.

C Les maladies internes

D Autres

III Zootechnie

A Hygiène de vie, prévention, santé

- 1) Confort à l'écurie, logement, nourriture, boisson
- 2) Esthétique
- 3) Dressage

39 De diuersis passionibus uentris

40 De aqualiculo i. de stomacho

41 De colo et coli dolore

42 Cura longae et ilei

43 Causa et cura strophosi

44 De lumbricis cossis tineis et pediculis

45 De clysteriis ad curam lumbricorum et tinearum

46 De calculosis iumentis

47 De emphragma

48 De ileon

49 De dolore uentris

50 De dolore coli

51 De dolore uesicae

52 Cossi et lumbrici qua cura tollantur ad manum

53 De syncopatis i. confixis

54 De his qui sanguinem per nares mittunt

55 De infestatione sanguinis

56 Quae adhibenda sit diligentia ut animalia sana perdurent

<p>64, 2 Si liber cui iam ponendus est finis legentium non offendit auditum, sequenti uolumine inchoantes a uertice usque ad ungulas, ex diuersis auctoribus enucleatas animalium publicabilibus curas, ut ordo qui a natura datus est, in medendi expositione seruetur, ne indigesta ac membrorum consequentiae repugnans pagina quaerentem confundat aut tardet.</p>	<p>B Entretien 1) Potions d'entretien 2) Précautions en déplacement remèdes à tenir prêts</p> <p>Annonce du livre 2</p>	<p>57 Potio aestiua 58 Potio hiemalis 59 Potio autumnno et uere praebenda 60 Potio omni tempore necessaria 61 De difficultate urinae 62 De stropho 63 De dorso curando 64 De potione probatissima diapente</p>
--	--	--

Annexe 2 : organisation du livre III

<p>3, pr. 8 Sicuti medicorum prima doctrina est humani corporis partes organumque cognoscere, ita necessarium mulomedicis de ossibus, de membris, de neruis ac uenis iumentorum uniuersa perdiscere. Neque enim curare rationabiliter potest, qui qualitatem rei, quam curat, ignorat.</p>	<p>Annonce du début du livre 3</p>	
<p>1, 1 lumentum igitur habet in capite ossa...</p>	<p>I Hippologie 1) Anatomie</p>	<p>1 De numero et positione ossium 2 De mensuris numeroque membrorum 3 De numero et qualitate neruorum 4 De qualitate uenarum 5 De indiciis aetatis</p>
<p>6, 1 In permutandis uel distrahendis equis maximam fraudem patriae solet afferre mendacium. Volentes enim carius uendere generosissimos fingunt. Quae res compulit nos qui propter tam diuersas et longinquas peregrinationes equorum genera uniuersa cognouimus et in nostris stabulis saepe nutriuimus, uniuscuiusque nationis explicare signa uel merita.</p>	<p>2) Les races de chevaux selon l'emploi (cheval de guerre, de courses, de selle)</p>	<p>6 De signis quibus agnoscitur patris</p>
<p>fin chap. 7 Studiosis equorum quae cura stabuli, qui alimentorum cultus, quae obseruationis sollicitudo praestanda sit, primus ac secundus indicat liber. 4 Nunc decursis omnibus, quae huius artis doctrina deposcebat, ad compositiones necessarium potionum medicamentorumque descendemus ex quibus et explorata concessimus et ea quae non tam ad utilitatem curandi quam ob caritatem emendi mulomedicorum cupiditas inflauerat submouimus. 5 Constat namque non tam multis neque pretiosis speciebus, sed paucis et ad causam de qua agitur accommodis posse sanari. Primum igitur ut pingua sint iumenta, quia in curulibus et sellaribus decet, deinde ut sana permaneant, post ut aegrota curentur, confectiones ut dictum est medicaminum proferemus, electas ex auctoribus multis et experimentis manifestissimis approbatas.</p>	<p>3) L'âge</p> <p>Justification, transition</p>	<p>7 De temporibus uitae</p>